
In  aceasta  dimineata  incepe
campania  de  vaccinare  la
Constanta!
27 decembrie 2020 5:57
Primele doze de vaccin anti Covid ajung, in aceasta dimineata,
la Constanta. Vaccinarea primelor cadre medicale va incepe in
jurul orei 9.30. Primul medic constantean care se va vaccina
este prof. Univ. dr. Sorin Rugina, coordonator al campaniei de
imunizare din cadrul Spitalului de Boli Infecțioase Constanța.

10  milioane  –  numărul  de
vaccinuri  pe  care  le  poate
accesa  România  pe  baza
contractului  semnat  de
Comisia  Europeană  cu
BioNTtech/Pfizer”
27 decembrie 2020 5:57
Prezent  astăzi,  26  decembrie,  la  Institutul  de  Cercetare
Dezvoltare  Medico-Militară  ”Cantacuzino”  la  sosirea  primei
tranșei de 10.000 de doze de vaccinuri împotriva COVID-19 de
la  BioNTtech/Pfizer,  premierul  României,  Florin  Cîțu  a
declarat: „Campania de vaccinare începe în același timp în
România și în celelalte state membre ale Uniunii Europene.
Avem totul pus la punct. Este un moment important, îl așteptăm
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de un an de zile”; „apariția
vaccinului  într-un  timp  record  va  ajuta  la  eradicarea
pandemiei  într-o  perioada  cât  mai  scurtă,  sper  eu;  în
completarea măsurilor pe care le avem, vaccinul vine să ajute
la acest lucru”. De asemenea, premierul României a precizat că
„săptămâna viitoare vom primi în jur de 144.000
de doze; în total, România va avea în jur de 10 milioane de
doze de vaccin”.

Precizăm că, pe baza contractului semnat de Comisia Europeană
cu BioNTtech/Pfizer, România poate accesa peste 10 milioane de
doze de vaccin. În plus, în acest moment, Comisia Europeană
urmărește  dezvoltarea  unui  portofoliu  divers  de  vaccinuri
candidate pe platforme
diferite, astfel încât să crească șansele de a avea mai multe
vaccinuri disponibile, după
autorizarea  de  punere  pe  piață  acordată  de  către  Agenția
Europeană a Medicamentului (EMA). La începutul lunii ianuarie,
EMA urmează să finalizeze evaluarea celui de-al doilea vaccin
împotriva COVID-19, respectiv vaccinul dezvoltat de compania
Moderna. Numărul de
doze repartizat României din vaccinurile ce ar putea obține
recomandarea din partea EMA și
autorizarea din partea Comisiei Europene va fi stabilit în
aceeași manieră în care s-a perfectat
contractul cu primul producător al cărui produs a trecut deja
de aceste trepte.
Până în acest moment, Comisia Europeană a semnat contracte cu
șase companii. În baza acestor contracte semnate și în funcție
de ce vaccinuri vor fi, în continuare, recomandate de
către EMA și autorizate de către Comisia Europeană, România va
putea accesa numărul de doze necesar pentru vaccinarea a 10,7
milioane de persoane, cu posibilitatea de suplimentare.
Conform Strategiei UE privind vaccinurile împotriva COVID-19,
Uniunea Europeană și-a asumat un rol important în ceea ce
privește  garantarea  accesului  universal  la  testele,
tratamentele  și  vaccinurile  împotriva  COVID-19.  Obiectivele



asumate de Uniunea Europeană
sunt  legate  de  asigurarea  calității,  siguranței  și
eficacității vaccinurilor și asigurarea accesului echitabil și
în timp util la vaccinuri pentru cetățenii UE.

Iată cine sunt miniștrii USR
PLUS în Cabinetul Câțu!
27 decembrie 2020 5:57
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Comunicat de presă
 

În urma votului Comitetului Politic USR și al Consiliului Național PLUS miniștrii propuși de Alianța USR PLUS să facă parte din Guvernul de coaliție PNL-USR PLUS-UDMR sunt: Dan Barna
(Viceprim-ministru), Cătălin Drulă (Ministerul Transporturilor), Claudiu Năsui (Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului), Stelian Ion (Ministerul Justiției), Cristian

Ghinea (Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene), Vlad Voiculescu (Ministerul Sănătății) și Ciprian Teleman (Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării).
Dan Barna este copreședintele USR PLUS și deputat de Sibiu la al doilea mandat. În legislatura 2016-2020, Dan Barna a fost vicepreședinte al comisiei de politică externă și membru în

comisia de afaceri europene din Camera Deputaților. În calitate de președinte USR a coordonat proiectul Fără Penali, care a reușit să strângă peste un milion de semnături pentru
schimbarea Constituției. Cu o experiență vastă ca expert în finanțări europene înainte de a intra în politică, Dan Barna a făcut parte din guvernul tehnocrat în 2016 și a fost secretar

de stat în Ministerul Fondurilor Europene.
Cătălin Drulă este deputat de Timiș la al doilea mandat. În legislatura 2016-2020 a fost membru în Comisia pentru transporturi şi infrastructură și președintele Comisiei pentru

tehnologia informaţiei şi comunicaţiilor. Cătălin este de profesie inginer software, a studiat în Canada, la University of Toronto, iar după ce a terminat facultatea, a revenit în țară
și a lucrat pentru diverse proiecte antreprenoriale în domeniul IT. Este unul dintre fondatorii Asociației Pro Infrastructură, care realizează filmări aeriene ale șantierelor de

construcții și monitorizează progresul lor.
Claudiu Năsui este deputat de București la al doilea mandat. În primul mandat de deputat a fost membru în Comisia pentru buget, finanţe şi bănci și a promovat mai multe legi pentru
debirocratizare. În 2016, Claudiu a fost consilier al ministrului Finanțelor în guvernul condus de Dacian Cioloș, având experiență în consultanță financiară și în sectorul bancar.
Claudiu a absolvit Facultatea de finanțe a Universității Paris-Dauphine și a terminat un Master la universitatea Bocconi, în Italia, tot în domeniul finanțelor. Este fondator al

platformei Open Budget, o platformă de transparență bugetară.
Stelian Ion este deputat de Constanța la al doilea mandat. În legislatura 2016-2020 a fost membru al Comisiei juridice, de disciplină și imunități, dar și membru în Comisia specială în

care s-au dezbătut legile justiției și codurile penale și a luptat împotriva modificărilor nocive propuse de PSD. Stelian a contribuit la redactarea textului care a stat la baza
proiectului Fără penali în funcții publice. A redactat și inițiat mai multe propuneri legislative de corectare a legilor justiției, dar și proiectul de înființare a DNA-ului pădurilor.
Cristian Ghinea, europarlamentar din 2019, este vice-președinte al Comisiei de Dezvoltare Regională (REGI), membru în Comisia de Control Bugetat și Comisia de Agricultură și Dezvoltare
Rurală din Parlamentul European. În 2016 a fost ales deputat de București, după mandatul ca Ministru al Fondurilor Europene în guvernul tehnocrat, perioadă în care a transparentizat

contractele cu fonduri europene ale României, o premieră pentru țara noastră.
Vlad Voiculescu a fost ministrul Sănătății în Guvernul Cioloș între mai 2016 și ianuarie 2017, numele său fiind legat de proiecte precum mecanismul electronic de feedback al

pacientului, platforma de raportare a lipsei medicamentelor, inițiative pentru depolitizarea managementului de spital și demararea pregătirii proiectelor spitalelor regionale.Este
economist, absolvent al Vienna University of Economics and Business Administration, cu peste 10 ani experiență de lucru internațională în companii de top. Vlad este, de asemenea,

inițiatorul unor proiecte non-profit, precum Rețeaua, MagiCAMP, MagicHOME și altele. De ajutorul concret oferit prin aceste proiecte au beneficiat câteva zeci de mii de familii cu copii
cu afecțiuni grave de sănătate. Vlad este unul dintre inițiatorii mișcării politice care a demarat în 2017 cu Platforma România 100, devenind mai târziu PLUS și mai apoi USR PLUS. În

prezent, el este copreședinte al USR PLUS București și membru al Biroului Național PLUS.
Ciprian Teleman și-a început activitatea profesională ca cercetător științific la Institutul Geologic al României, unde a lucrat opt ani, urmând apoi o carieră în domeniul consultanței
de management și al antreprenoriatului. În ultimii 15 ani a lucrat cu peste 400 de companii antreprenoriale românești sau multinaționale pentru creșterea nivelului de performanță a
echipelor și implementarea unor sisteme moderne de definire și măsurare a performanței. În 2017, după absolvirea unor cursuri cu tema „Digital Strategies for Business“ la Columbia

Business School/EMERITUS Institute of Management, a cofondat Max-BA, o platformă de business pentru digitalizarea activității financiar-contabile a întreprinderilor mici și mijlocii.
Pasiunea lui Ciprian Teleman este transformarea sistemelor organizaționale prin creșterea gradului de cooperare, conectarea la inovație și la dezvoltările globale din domeniile

respective de activitate. În prezent, este președintele PLUS Ilfov.
Angajamentele USR PLUS incluse în programul de guvernare al coaliției

În urma negocierilor din coaliția de guvernare, cele mai importante angajamente ale USR PLUS se regăsesc în programul de guvernare al executivului care va cere votul Parlamentului în
câteva zile.

Fără Penali în funcții publice
Imediat ce condițiile sanitare vor permite, Parlamentul va declanșa referendumul Fără Penali în Funcții Publice, unul dintre cele mai importante angajamente al USR PLUS.

Să nu mori cu dreptatea în mână
Toate angajamentele din capitolul justiție al USR PLUS se vor regăsi în programul de guvernare al coaliției: desființarea Secției speciale, schimbarea modului de numire al procurorilor

șefi cu avizul conform al CSM, eliminarea schemei de pensionare anticipată a magistraților, asigurarea de resurse pentru DNA și DIICOT, informatizarea sistemului de justiției.
Transparență totală

Publicarea online și accesul cetățenilor la toate cheltuielile publice, contractele de achiziții publice și la toate informațiile relevante privind instituțiile statului, de la Guvern
până la primării.

Tăierea pensiilor speciale ale aleșilor
Încă din prima ședință a noului Guvern vor fi prorogate pensiile speciale pentru primari iar la începutul anului viitor vor fi desființate pensiile pentru parlamentari. De asemenea, se

va demara un proces prin care Parlamentul va identifica și propune legislație unitară pentru rezolvarea inechităților din întreg sistemul de pensii.
Lupta cu tăierile ilegale de lemn

Coaliția de guvernare a fost de acord cu nevoia de a obține rezultate mai bune în lupta împotriva infracționalității de mediu, în special a tăierilor ilegale de păduri. Astfel a fost
agreata ori înființarea unei structuri specializate în cadrul Parchetului General care să investigheze acest tip de infracțiuni, fie crearea unor structuri specializate în cadrul

parchetelor.
Cetățenie digitală

Crearea infrastructurii necesare pentru ca cetățenii să nu mai plimbe hârtii între instituții, ci informațiile să circule electronic, sigur, rapid și ușor de urmărit. Construirea
„autostrăzilor digitale” între instituțiile statului care au baze de date, astfel încât acestea să comunice eficient între ele.

Fondul de finanțare pentru o infrastructură sanitară modernă
Audităm întreaga infrastructură sanitară și investim pentru a asigura standarde de siguranță pentru toate spitalele din țară. Demarăm procedurile pentru construcția spitalelor regionale

și a altor proiecte de investiții din fonduri naționale și europene.
Susținem echipele din linia I pentru a trece cu bine prin criza COVID-19.

Investim în prevenție, medicina de familie și de ambulatoriu.
Revigorăm sistemul de transfuzii.

Creștem calitatea actului medical și siguranța pacientului
Acces garantat la medicamente esențiale

Garantarea accesului românilor, în regim 100% compensat, la medicamentele esențiale de pe lista Organizației Mondiale a Sănătății.
Medic și pacient, la un click distanță

Dezvoltăm soluții digitalizate și de telemedicină prin care să debirocratizăm practica medicală și să apropiem medicul de pacient.
Școala de la 8 la 5, masă caldă și școală după școală

Generalizarea programelor afterschool în unitățile de învățământ de stat și creșterea calității serviciilor oferite;
Oferirea pachetelor de servicii integrate pentru elevii cu risc crescut de abandon școlar și celor cu cerințe educaționale speciale: servicii de consiliere, cazare, servicii de masă,
servicii medicale, servicii educaționale de sprijin, servicii sociale, acces la echipamente și resurse educaționale specifice pentru cei cu nevoi educaționale speciale sau cu diverse

forme de dizabilitate, etc.
Sprijin pentru școala online

Digitalizarea proceselor de management și administrative la nivelul unităților de învățământ preuniversitar;
Construirea unui sistem de Big Data și Inteligență artificială capabil să interpreteze datele, să identifice punctele slabe din sistemul de educație și să realizeze previziuni;

Dezvoltarea Platformei E-portofoliu care va gestiona portofoliile educaționale digitale ale elevilor, profesorilor și școlii.
Realizarea și aplicarea bateriilor de teste standardizate digitale în vederea orientării profesionale si vocaționale a tuturor elevilor;

Operaționalizarea Bibliotecii Virtuale și asigurarea de resurse educaționale deschise pentru care să acopere integral conținuturile aferente pregătirii elevilor pentru examenele
naționale până în anul 2021;

Accesibilizarea tuturor resurselor educațional digitale (inclusiv a Bibliotecii Virtuale) și pentru învățământul în limbile minorităților naționale și asigurarea tuturor fondurilor
necesare pentru acest scop.

Implementarea generalizată a Catalogului Virtual începând cu anul școlar 2022-2023;
Conectarea la internet a tuturor unităților de învățământ în regim de urgență;

Transparentizarea managementului școlar prin publicarea pe pagina web a fiecărei unități de învățământ a tuturor documentelor de interes public
Asigurarea competențelor digitale și de integrare a tehnologiei în formarea inițială și continuă, prin module de tehnologie în programele academice universitare;

Alinierea unităților de învățământ la conceptul de „Smart School”, în concordanță cu Strategia de Digitalizare a Educației din România, 2021-2027.
Bani europeni investiți în industrii ale viitorului

Dezvoltarea României prin investiții în industrii strategice la nivel european și în avantaje competitive la nivel local: tehnologie verde, digital, ecoturism, industrii creative.
„Clasa de mijloc la sate”: susținerea fermierilor mici și mijlocii

Creșterea competitivității și a performanței economice a fermierilor mici și mijlocii prin acces la: know-how, forme asociative și centre de colectare cu servicii integrate („food
hubs”) și la canale de vânzare variate.

Internet pentru toti̦
Asigurarea accesului tuturor românilor la internet de mare viteză și alfabetizare digitală, nevoi devenite esențiale în orice aspect al vieții, inclusiv sănătate, educație și muncă.

Un viitor pentru cultura independentă
Ajutor de stat pentru operatorii culturali din sectorul independent-privat, în condițiile suspendării activității acestora pe termen nedefinit. Sprijin pentru relansarea producției

culturale în condițiile revenirii treptate a publicului la evenimentele cu prezență fizică.
Sate cu arhitectură tradițională protejată și pusă în valoare

Sprijin financiar pentru cei care cumpară case părăsite la țară pentru a le restaura și pune in valoare, fie pentru locuit, fie pentru a le introduce în circuitul turistic, mai ales în
zone rurale recunoscute pentru tradiția arhitecturală specifică.

Democrație și presă liberă ın̂ Republica Moldova
Crearea unui Fond pentru Democrație în Republica Moldova care să sprijine dezvoltarea societății civile și a presei libere.

Zero taxe pe salariul minim
Coaliția a decis elaborarea unui studiu de impact în 2021 și pilotarea în 2022 pe un sector al economiei a măsurii Zero taxe pe salariul minim din programul USR PLUS.4

Reforma electorală
Revenirea la alegerea primarilor în două tururi este un deziderat important al USR PLUS și va fi realizat printr-un protocol de colaborare parlamentară cu PNL, care va include și alte

reforme electorale.
 

Obiective finanțabile din PNRR
Viitorul guvern va renegocia Planul Național de Redresare și Reziliență și prioritățile propuse de PNL, USR PLUS și UDMR sunt specificate în programul de guvernare. Ministerul

Fondurilor Europene va fi reorganizat, redenumit Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene si va fi orientat spre simplicare, impact real și lucrul la portofoliul de proiecte.
Programele naționale „Fiecare copil la grad̆inița”̆ și „Școala ̆pentru toți (II)”

Creșterea numărului de copii din medii sărace care merg la grădiniță, prin dezvoltarea și extinderea programului „Fiecare Copil în Grădiniță”. Reducerea abandonului școlar prin
extinderea programului „Școală pentru Toți”, de la 500 la 1.200 de școli vulnerabile.

Combaterea sărăciei energetice
Implementarea de proiecte și programe finanțate cu fonduri europene, care să asigure accesul tuturor românilor la energie.

Protecție socială și muncă legală în domeniul serviciilor
Crearea unui cadru legal simplificat în domeniul serviciilor, prin acordarea unei forme simplificate de plată (vouchere) pentru lucrătorii sezonieri, zilieri, personalul de menaj și

îngrijire. Aceste categorii vor dobândi beneficii sociale (pensie, asigurare de sănătate) și în acelasi timp se va lărgi baza de colectare a contribuțiilor și impozitelor.
Un loc de munca:̆ cea mai buna ̆protecție sociala ̆(VMI)

Implementarea legii Venitului Minim de Incluziune care stimulează căutarea locurilor de muncă pentru că persoanele care primesc asistență socială nu mai trebuie să aleagă între un loc
de muncă și păstrarea ajutorului social.

CRESC – Corpul Roman̂ de Solidaritate și Cooperare
Crearea unui sistem integrat de servicii pentru: oamenii care care doresc să se implice în activități cu impact în comunitate, organizații care lucrează cu aceștia și comunitățile

beneficiare. Inițiativă a Corpul Român de Solidaritate și Cooperare (CRESC).



-=-=-

Sancțiuni  de  24.600  lei
aplicate de forțele de ordine
în ultimele 24 de ore!
27 decembrie 2020 5:57
Având  în  vedere  instituirea  măsurii  carantinei  zonale  în
municipiul Constanţa, polițiștii și jandarmii constănțeni sunt
mobilizați în misiuni de verificare a măsurilor dispuse.

În ultimele 24 de ore, forțele de ordine au verificat 2.008
persoane și 1.300 de autovehicule, aplicând 156 de sancțiuni
contravenționale, în cuantum total de peste 24.600 lei.

Forțele de ordine acționează în sistem integrat, prin elemente
de dispozitiv atât fixe cât și mobile, dinamice, flexibile,
menite să supravegheze în mod activ o suprafaţă cât mai mare,
într-un interval de timp determinat.

Reamintim  că  pentru  verificarea  motivului  deplasării  în
interes profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la
cererea personalului autorităţilor abilitate, legitimaţia de
serviciu / adeverinţa eliberată de angajator.

Pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,
persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului
autorităţilor abilitate, o declaraţie pe propria răspundere,
completată în prealabil.

Declaraţia pe propria răspundere trebuie să cuprindă numele şi
prenumele, data naşterii, adresa locuinţei/gospodăriei/locului
activităţii profesionale, motivul deplasării, data completării
şi semnătura.
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S-a  stins  din  viața
directorul  Muzeului  de  Artă
Constanța, Doina Păuleanu
27 decembrie 2020 5:57
 

 

Una dintre cele mai proeminente figuri ale vieţii culturale
din Constanţa, cunoscută drept un profesionist în domeniu,
Doina  Păuleanu,  directorul  Muzeului  de  Artă  Constanța  s-a
stins din viață lăsând un gol imens în inimile tuturor și în
viața culturală constănțeană!

Un om bun, modest, respectuos, optimist și pasionat de a crea
ceva bun într-o comunitate a plecat prea devreme, lăsând în
urmă  o  moștenire  culturală  durabilă  pentru  viitoarele
generații.

Absolventă  a  Institutului  de  Arte  Plastice  „Nicolae
Grigorescu“  Bucureşti  ,  secţia  Istoria  şi  teoria  artei,
promoţia  1971,  doctor  în  Istoria  Artei  (Universitatea
Bucureşti) şi director al Muzeului de Artă Constanţa din 1990,
criticul de artă a publicat de-a lungul timpului numeroase
lucrări  în  domeniul  istoriei  artei  şi  despre  principalele
atracţii  ale  oraşului  Constanţa.  Pentru  activitatea  sa
îndelungată,  Doina  Păuleanu  a  primit  premiul  Chevalier  de
L’Ordre  des  Arts  et  des  Lettres,  din  partea  ministerului
culturii francez, în anul 2008.

Grație doamnei Doina Păuleanu, Muzeul de Artă Constanța deține
una dintre cele mai mari colecții de artă din țară, opere ce
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fac parte din patrimoniu inestimabil al României, în acestă
instituție  de  cultură,  aflându-se  opere  aparținând  marilor
pictori și sculptori români, cele mai importante fiind semnate
de  Nicolae  Tonitza,  marea  sa  iubire,  sau  de  Nicolae
Grigorescu,  precum  și  mulți  alți  artiști  români  de  mare
valoare.

Cetățean de onoare al județului Constanța, Doina Păuleanu a
publicat numeroase cărți, volume de artă, lucrări de istorie a
artei, de management cultural sau antropologie urbană. Pentru
toate  realizările  sale  a  fost  recompensată  de-alungul
timpului, cu numeroase premii precum Premiul Academiei Române
“George Oprescu” în domeniul istoriei artei pentru lucrarea
“Constanța: 1878 – 1928. Spectacolul modernității târzii”.

 

Biroul de Presă

al

Consiliului Județean Constanța

„Ediția de Sud”: noi sensuri
unice  pe  străzile  din
Mangalia!
27 decembrie 2020 5:57
Aleșii urbei, chemați, maine, în ședință ordinară online, vor
aproba un proiect de hotărâre privind „Fluidizarea circulației
rutiere în municipiul Mangalia, prin realizarea de sensuri
unice”. Concret, potrivit documentației tehnice întocmită de
societatea Drumproiect Macri SRL, vor fi înființate sensuri
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unice în Mangalia, după cum urmează:

Strada  Rozelor,  pe  tronsonul  cuprins  între  Șoseaua
Constanței și Strada Greenport.
Strada  Negru  Vodă,  într-un  perimetru  cuprins  între
Strada Negru-Vodă – blocurile de locuințe Y3, Y2 și Y1 –
blocul T3 – blocurile Z1, Z2, Z3 și T2.
Strada  Albatros,  între  Strada  Oituz  și  Bulevardul  1
Decembrie – Strada Albatros și Strada Portului.
Strada  Oituz,  într-un  perimetru  delimitat  de  Strada
Oituz  –  Bulevardul  1  Decembrie  –  Strada  Portului  –
Strada Ștefan ce Mare.

Devizul general al lucrării, realizată în baza documentației
tehnice întocmită de SC Drumproiect Macri SRL este de 283.095
lei, cu TVA.

Se  caută  firmă  specializată
în  IT  pentru  a  prelua
mentenanța  calculatoarelor
GOLDTERM Mangalia!
27 decembrie 2020 5:57
Consilierii  locali  vor  aproba,  maine,  printre  altele,
Organigrama si statul de funcții al societății ce se ocupă
atât cu termoficarea, cât și cu iluminatul stradal, GOLDTERM
Mangalia.  Totodată,  la  propunerea  directorului  general  al
firmei,  Dorinel  Colgiu,  serviciile  IT  de  care  beneficiază
societatea urmează să fie externalizate, pentru a putea fi
acordate, cel mai probabil, unei firme de specialitate.

https://editiadesud.ro/se-cauta-firma-specializata-in-it-pentru-a-prelua-mentenanta-calculatoarelor-goldterm-mangalia/
https://editiadesud.ro/se-cauta-firma-specializata-in-it-pentru-a-prelua-mentenanta-calculatoarelor-goldterm-mangalia/
https://editiadesud.ro/se-cauta-firma-specializata-in-it-pentru-a-prelua-mentenanta-calculatoarelor-goldterm-mangalia/
https://editiadesud.ro/se-cauta-firma-specializata-in-it-pentru-a-prelua-mentenanta-calculatoarelor-goldterm-mangalia/


Firma  specializată  în  IT  ar  urma  să  asigure  mentenanța
calculatoarelor pentru personalul TESA, precum și sistemul de
supraveghere al sediului Goldterm Mangalia, aflat în spatele
Policlinicii orașului.

Până în prezent, un angajat al societății GOLDTERM Mangalia
asigura  toate  aceste  servicii,  însă,  în  urma  decesului
acestuia, conducerea a considerat că o firmă trebuie să preia
munca  prestată  de  angajatul  său,  scoaterea  la  concurs  a
acestui job fiind eliminată din start.

GOLDTERM  Mangalia  asigură  căldura  în  apartamentele
municipiului care încă sunt racordate la sistemul centralizat
de  termoficare.  De  anul  trecut,  societatea  ce  aparține
Consiliului Local a preluat și iluminatul urbei.

Societatea are numai puțin de 99 de angajați:

http://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2020/12/goldterm.jpg


Întreruperi  de  energie
electrică,  în  stațiunea
Neptun-Olimp
27 decembrie 2020 5:57
Pentru  asigurarea  capacității  rețelei  de  funcționare  și
alimentare  cu  energie  electrică  a  tuturor  clienților,  E-
Distribuţie Dobrogea anunță întreruperea totală a furnizării
energiei  electrice,  în  stațiunea  Neptun-Olimp,  marți,  22
decembrie,  între  orele  09.00  –  17.00.  Vor  fi  afectate
următoarele locații: Vilele: Crinul, Violeta, Fagul, Plopul,
Paltinul,  Bradul,  Mesteacănul,  Pinul,  Stejarul,  Bujorul,
Vilele: 4, 5, 6, 7, 8; Hotel Arad, Hotel Meduza, Magazin „La 2
Pași”, Heliport Neptun, Complex Cireșica, Restaurant Galați,
Bufet Plaja 1 – zona vile, Bufet Plaja 2 – zona vile.

Programul casieriilor RAJA în
perioada  sărbătorilor  de
Crăciun și Anul Nou
27 decembrie 2020 5:57
RAJA S.A. aduce la cunoştinţa tuturor abonaţilor că, și în
perioada  sărbătorilor  de  Crăciun  și  Anul  Nou,  activitatea
structurilor  care  asigură  continuitatea  serviciilor  de
alimentare  cu  apă  și  de  canalizare  se  desfășoară  fără
întrerupere.
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În continuare, ca urmare a creșterii alarmante a indicelui de
răspândire  a  virusului  SARS-CoV-2,  sute  de  angajați  ai
societății,  care  au  ca  misiune  principală  producția,
distribuția, calitatea apei, colectarea și epurarea acesteia,
își îndeplinesc sarcinile specifice în condiții de izolare la
locul de muncă, pentru a preveni disfuncționalitățile majore
ce ar putea perturba asigurarea serviciilor esențiale.
De  asemenea,  apelurile  către  numărul  de  telefon  al
Dispeceratului – 0241/924 vor fi preluate fără întrerupere.
Echipele de intervenție RAJA sunt pregătite să acţioneze cu
promptitudine  pentru  remedierea  în  timp  util  a  tuturor
avariilor sau a problemelor apărute în sistemul de alimentare
cu apă și de canalizare, astfel încât utilizatorii să poată
beneficia de serviciile noastre la parametrii optimi.

Abonaţilor interesaţi să îşi achite facturile, le aducem la
cunoștință că, în intervalul 24 decembrie 2020 – 03 ianuarie
2021, programul casieriilor RAJA va fi următorul:
 24 decembrie 2020: Program redus, până la ora 14:00
 25 – 27 decembrie 2020: Închis
 28 – 30 decembrie 2020: Program normal
 31 decembrie 2020: Program redus, până la ora 14:00
 01 – 03 ianuarie 2021: Închis

Începând  de  luni,  04  ianuarie  2021  acestea  își  vor  relua
programul normal de lucru.
În perioada în care casieriile RAJA sunt închise, facturile
pot fi achitate online, prin intermediul contului de client
RAJA – https://contulmeu.rajac.ro/, prin transfer bancar sau
direct debit. Abonații care nu au acces la soluțiile de plată
la distanță pot achita facturile la punctele de plată Pay
Point/Payzone,  Westaco  și  în  incinta  magazinelor  „La  doi
Pași”.
Biroul de comunicare



Carantina  pentru  cei  ce
sosesc  din  Regatul  Unit  al
Marii Britanii și Irlandei de
Nord!
27 decembrie 2020 5:57
Comitetul Național pentru Situații de Urgență a adoptat în
ședința de astăzi, 20.12.2020, Hotărârea numărul 61 pentru
aprobarea introducerii Regatului Unit al Marii Britanii și
Irlandei de Nord pe lista
țărilor/zonelor/teritoriilor de risc epidemiologic pentru care
se instituie măsura carantinei asupra persoanelor care sosesc
în România din acestea și suspendarea zborurilor din și către
Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord.

Orasul  Ovidiu  ramane  in
carantina!  In  judet,  8
localitati sunt carantinate
27 decembrie 2020 5:57
In cursul zilei de astazi, seful DSU a semnat ordinul privind
prelungirea  măsurii  de  carantinare  zonală  pentru  orașul
Ovidiu. Măsura intră în vigoare începând cu data de 19.12, ora
20:00, pentru o perioadă de 14 zile. În acest moment, în
județul Constanța sunt 12 localități carantinate.
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Vă reamintim, din această seară, de la ora 20:00, va înceta
măsura  de  carantină  zonală  ,  în  U.A.T.  Lumina,  U.A.T.  M.
Kogălniceanu, U.A.T. Valu lui Traian, iar de mâine seară, de
la ora 20:00, va înceta măsura de carantină pentru U.A.T.
Năvodari. Așadar, mâine, la ora 20:00, în județul Constanța,
vor rămâne în carantină 8 localități.

ENEL  întrerupe  curentul  în
Punctul  de  Frontieră  Vama
Veche!
27 decembrie 2020 5:57
ENEL va întrerupe curetul electric, săptămâna viitoare, în
satul Vama Veche, cu zona Punct de Trecere Frontieră Vama
Veche,  Magazin  „PUMA”,  Magazin  „Travel  FREE  –  Heiring”,
Antena TELEKOM Romania – întrerupere totalã.

Mai multe localitati ies din
carantina!
27 decembrie 2020 5:57
De mâine seară, de la ora 20:00, va înceta măsura de carantină
zonală, în U.A.T. Lumina, U.A.T. M. Kogălniceanu și U.A.T.
Valu  lui  Traian,  în  urma  avizului  INSP  de  ridicare  a
carantinării. În aceeași situație se află și U.A.T. Năvodari
pentru care va înceta măsura de carantină zonală în data de
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20.12, ora 20:00.

Cea  mai  stufoasă  ședință  a
Consiliului  Local  din  an:
burse,  ajutoare  sociale,
locuințe  de  serviciu  pentru
angajații „la stat”, alături
de impozite majorate cu 300%
pentru  clădirile  lăsate  în
paragină
27 decembrie 2020 5:57
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Municipiul  Constanta,  in
carantina inca 14 zile!
27 decembrie 2020 5:57
Aseara,  CJSU  a  decis,  prin  vot  în  sistem  electronic,
prelungirea carantinei in municipiul Constanta. Măsura este
valabilă pentru 14 zile, începând de astăzi, de la ora 20:00.

Iată data la care vor ieși
din  carantină  localitățile
din județ!
27 decembrie 2020 5:57
Ovidiu – 19.12, ora 20:00
Constanța – 18.12, ora 20:00
Lumina – 19.12, ora 20:00
M. Kogălniceanu – 19.12, ora 20:00
Techirghiol – 26.12, ora 20:00
Valu lui Traian – 19.12, ora 20:00
Năvodari – 20.12, ora 20:00
Eforie – 24.12, ora 20:00
Cernavodă – 26.12, ora 20:00
Cumpăna – 26.12, ora 20:00
Târgușor – 26.12, ora 20:00
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Localitatea  Gradina,  în
carantina!
27 decembrie 2020 5:57
În  ședința  CJSU  de  astăzi  a  fost  votată  propunerea  de
carantinare  pentru  U.A.T.  Grădina,  începând  cu  data  de
17.12.2020,  ora  20:00.  Măsura  va  fi  valabilă  pentru
următoarele 14 zile. Rata de incidență în U.A.T. Grădina este
de 12,03, cu 13 cazuri confirmate în ultimele 14 zile, dintr-o
populație de 1.081 de locuitori.

Tuzla,  Rasova  și  Aliman  au
ieșit din carantină!
27 decembrie 2020 5:57
În această dimineață, de la ora 08:00, a încetat măsura de
carantină zonală, în U.A.T. Tuzla, U.A.T. Rasova și U.A.T.
Aliman, în urma avizului INSP de ridicare a carantinării.

In  prezent,  cele  trei  localități  înregistrează  următoarele
cifre de infectați:

Tuzla 3,82
Rasova 2,40
Aliman 2,87
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Numarul  de  infectati  a
reinceput  sa  creasca,  la
Mangalia!
27 decembrie 2020 5:57
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Soferita  din  Mangalia,
decedata  dupa  ce  s-a
rasturnat cu masina!
27 decembrie 2020 5:57
Astăzi,  în  jurul  orei  16.10,  polițiștii  rutieri  au  fost
sesizați despre producerea unui accident rutier pe DN 39, la
ieșire din municipiul Mangalia către Constanța.

Deplasați la fața locului, polițiștii au stabilit faptul că un
autoturism, condus de o femeie de 46 de ani, a ieșit în afara
părții carosabile, răsturnându-se.

În urma impactului, a rezultat decesul conducătoarei auto.

În cauză a fost întocmit un dosar de cercetare penală.
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